
 1 

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE  
conform Anexa nr. 5E la Legea nr. 292/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 privind obiectivul de investitii: 

„REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE IN COMUNA SCOARTA, 

JUDETUL GORJ, SATELE BUDIENI, PISTESTII DIN DEAL, 

COPACIOASA, LINTEA SI SCOARTA” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beneficiar  : COMUNA SCOARTA 

Proiectant  : S.C. ARTPRO INTEGRAL S.R.L.  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Memoriu tehnic 

I. DENUMIREA PROIECTULUI:   

”Realizare sistem de canalizare in comuna Scoarta, judetul Gorj, satele Budieni, Pistestii din 

Deal, Copacioasa, Lintea si Scoarta”  

 

II.TITULARUL: Primaria Comunei Scoarta 
 Adresa postala: loc.  Scoarța, str. Principală, nr. 83, judetul Gorj 
[...]
https://maps.google.com/maps?q=45.0143417%2C23.3938949&z=17&hl=ro
https://maps.google.com/maps?q=45.0143417%2C23.3938949&z=17&hl=ro
https://maps.google.com/maps?q=45.0195699%2C23.4624847&z=17&hl=ro
https://maps.google.com/maps?q=45.0195699%2C23.4624847&z=17&hl=ro
https://maps.google.com/maps?q=45.0221075%2C23.448497&z=17&hl=ro
https://maps.google.com/maps?q=45.0221075%2C23.448497&z=17&hl=ro
https://maps.google.com/maps?q=45.0413058%2C23.4152478&z=17&hl=ro
https://maps.google.com/maps?q=45.0413058%2C23.4152478&z=17&hl=ro
https://maps.google.com/maps?q=45.0356866%2C23.4057289&z=17&hl=ro
https://maps.google.com/maps?q=45.0356866%2C23.4057289&z=17&hl=ro
https://maps.google.com/maps?q=45.038256%2C23.4112112&z=17&hl=ro
https://maps.google.com/maps?q=45.038256%2C23.4112112&z=17&hl=ro


 16 

- hărţi, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informaţii privind caracteristicile fizice ale 

mediului, atât naturale, cât şi artificiale şi alte informaţii privind:  

- folosinţele actuale şi planificate ale terenului atât pe amplasament, cât şi pe zone adiacente 

acestuia;  

In aceasta varianta se propune realizarea retelelor de canalizare pe ambele parti ale drumului 

national DN67 (zona de protectie) si pe un singur fir (pe o singura parte) pe trama delimitata de 

celelalte drumuri/strazi din satele studiate. 

Pentru tratarea apei uzate menajere se propune o singura statie de epurare care se va amplasa 

intr-o zona care asigura transportul apelor menajere cat mai mult in regim gravitational. Avand in 

vedere ca retelele de canalizare proiectate acopera o trama stradala care va deservi circa 70% din 

potentialii utilizatori, statia de epurare se va dimensiona pentru intreaga comuna, urmand ca celelalte 

sate (Lazuri, Bobu, Mogosani, Colibasi) sa fie preluate intr-o viitoare extindere a retelei. 

Investitia se propune a se realiza in satele Budieni, Pistestii din Deal, Copacioasa, Lintea si 

Scoarta, comuna Scoarta, judetul Gorj, terenurile fiind destinate pentru fiecare obiect in parte dupa 

cum urmeaza: 

- retele de canalizare menajera – zona drumurilor sau zona de protectie a drumurilor, dupa 

caz; 

- statie de epurare – amplasament pe teren proprietate a primariei; 

- statii de pompare ape uzate pe reatea – zona de protectie a drumurilor; 

- racord electric  - in zona de protectie a drumurilor; 

Statia de epurare se va amplasa pe un teren ce se afla in partea de sud a satului Scoarta cu 

posibilitate de evacuare in emisar a apelor uzate epurate. 

 Accesul la statia de epurare  se va realiza prin drumurile publice existente si prin drumul de 

acces ce se va amenaja. 

 Activitatile ce se desfasoara in zona sunt preponderent gospodaresti (agricultura, 

pomicultura, zootehnie) si nu prezinta riscuri de poluare majora. 

 Comuna Scoarta este situata in partea central-estica a judetului Gorj, zona dispusa geografic 

in depresiunea subcarpatica Olteana, subunitate a marii unitati geografice, zona subcarpatilor Getici. 

- zona climatica este I 

- clima este temperat continentala si de tranzitie 

- ca si celelalte zone ale judetului, comuna Scoarta este influentata de  circulatia maselor de 

aer cald din sud, sud-vest. 

- temperatura medie anuala inregistreaza valoarea de 8,90C - 10,20C 

- valoarea medie anuala a precipitatiilor 900 mm 

          Pentru realizarea investitiei nu sunt necesare relocari de utilitati existente. 

 Fata de amplasarea geografica a comunei, in conformitate cu Normativul P100/2013 si harta 

de zonare seismica a teritoriului Romaniei avem urmatoarele date: 

- zona seismica E; 

 - perioada de colt Tc=0,7s; 

 - coeficientul seismic K=0,15; 

 - presiunea conventionala 250 Kpa 

- adancimea de inghet 80cm. 

 Din punct de vedere al lucrarilor de terasamente terenul este normal si tare, in functie de 

zona. 

 Panza de apa freatica se intalneste la adancimi variabile crescand din zonele joase spre 

zonele de deal. 

 In baza HG766/1997 si STAS 4273/91, constructiile investitiei se incadreaza astfel: 

 - categoria de importanta C; 

 - clasa de importanta III; 

Amplasamentul lucrarilor  este liber de constructii. 

 coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub formă 

de vector în format digital cu referinţă geografică, în sistem de proiecţie naţională Stereo 1970. 



 17 

X= 393182.555 

Y= 376401.171 

- detalii privind orice variantă de amplasament care a fost luată în considerare -  

 

- Terenul ocupat definitiv este reprezentat de terenul destinat staţiei de epurare, teren ce va 

face parte din domeniul public al comunei Scoarta. 

- Terenurile ocupate temporar sunt terenurile  unde urmează să se amplaseze reţele de 

canalizare si alimentare cu energie electrică a staţiei de epurare şi staţiilor de pompare si face parte 

din domeniul public al comunei Scoarta. 

Situaţia ocupărilor definitive de teren 

Pentru analiza completă privind situatia terenurilor redăm mai jos situaţia terenurilor ocupate 

definitiv si temporar: 

 

Nr. 

Crt.. 

Denumire obiect Suprafata de teren 

ocupata definitiv (mp) 

Suprafata de teren ocupata 

temporar (mp) 

intravilan extravilan intravilan extravilan 

1

1 

Statie de epurare 

2000 mp 

- 2000,0 -          - 

5

2 

Retele de canalizare şi 

conducte de refulare 

(46310+250)x1,5= 69840 mp 

- - 69465,0 375,0 

3

3 

Racord electric MT 

800 x 1,0 m =800 mp 

- - 550,0 250,0 

4

4 

Racorduri utilizatori  

16940 m x1,2 m = 20328 m 

  20328,0 - 

5

5 

O.S 1000 mp - - 1000,0 - 

Total =93968 mp  2000,0 91343,0 625,0 

 

VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, în 

limita informațiilor disponibile  

A. Surse de poluanţi şi instalaţii pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în mediu  

1. Protecţia calităţii apelor : 

Satele Budieni, Pistestii din Deal, Copacioasa, Lintea si Scoarta nu dispun  de un sistem de 

canalizare si epurare ape uzate menajere. Avand asigurata apa din retelele stradale de distributie apa 

sau din surse locale, foarte multe gospodarii au instalatii sanitare in bucatarii si bai fara a avea 

conditii de colectare si epurare a apei uzate menajere rezultate. 

Prin deversarea direct in sol a apelor uzate menajere acestea ajung in panza de apa freatica si 

de aici riscul de poluare al solului si subsolului. 

Realizarea investitiei propuse ar rezolva riscul de poluare dar si alte probleme de ordin social 

si economic. 

Statia de epurare s-a dimensionat pentru toate satele comunei. 

Debitele caracteristice de ape uzate menajere necesare a fi epurate sunt : 

 - debitul zilnic mediu (Qu zi med)         571 mc/zi 

 - debitul zilnic maxim (Qu zi max)        742 mc/zi 

 - debitul orar maxim (Q u orar max)        61,8 mc/h 

 - debitul orar minim (Qu orar min)           3,1 mc/h 

 Amplasamenul statiei de epurare  va fi in  zona pusă la dispoziţie de beneficiar. Aceasta va 

ocupa o suprafaţă care să asigure plasamentul constructiilor propriu-zise precum si zona de 

protectie sanitară. Staţia de epurare ape uzate va fi imprejmuită. 



 18 

 Evacuarea apelor epurate se va face in emisar, paraul Tărățel, are curgere permaneta, 

observandu-se debit de apa in albia minora a respectivului parau pe toata perioada  anului 

calendaristic (in toate anotimpurile). 

Compozitia apelor uzate menajere brute ce urmeaza sa fie tratate in statia propusa trebuie sa 

se incadreze in valorile poluantilor reglementati de NTPA002/2002 “Incadrari maxime admisibile de 

a fi descarcate in retelele de canalizare sau la intrarea in satatii de epurare si anume : 

  - consum biochimic de oxigen (CBO5)  300 mg/l 

  - consum chimic de oxigen (CCOcr)   500 mg/l 

  - substante extractibile in solventi  organici       30 mg/l 

  - materii totale de suspensii (MS)   500 mg/l 

  - azot amoniacal (NH4-N)    30 mg/l 

  - fosfor total (Pt)      5 mh/l 

  - pH                                  6,5-8,5 

Faţă de activităţile ce se propun a se desfăsura în zonă, apa uzată menajeră se incadrează in 

parametri de mai sus. 

Apa epurată, la evacuarea in emisar, conform HG188/2002 trebuie să aibă următorii 

parametri: 

  - consum biochimc de oxigen                25 mg/l 

  - consum chimic de oxigen    125 mg/l 

  - substante extractibile in solventi organici             20 mg/l 

  - materii totale in suspensie               35 mg/l 

  - azot amonical                  3 mg/l 

  - fosfor total                  2 mg/l 

  - cloruri       500 mg/l 

  - pH                        6,5-8,5 

  - azot total                   15 mg/l 

  - azotati       37 mg/l 

  - azotiti                                                                          2 mg/l 

  - detergenti sintetici      0,5 mg/l 

  - rezidu filtrat la 1050                2000 mg/l 

Faţă de cele de mai sus, pentru a aduce parametrii apei uzate menajere brute la parametrii 

impusi de legislaţie, este necesară o epurare mecano-biologică. 

Avand in vedere debitul de apa uzata necesar a fi epurat relativ mic si terenul destinat 

amplasarii statiei de epurare  se propune, fara a se limita, o statie de epurare compacta conform piese 

desenate anexate. 

Descrierea procesului de epurare al statiei de epurare 

Procedeul de epurare biologic are la baza principiul de epurare cu namol activat in suspensie 

cu functionare secventiala cu nivel constant. 

Acest procedeu de epurare s-a dezvoltat cu intentia de a evita dezavantajele treptei secundare 

din procesul de epurare clasic care prin alimentarea continua a bazinului, poate duce la spalarea 

flocoanelor de namol. 

Tehnologia include trei zone: 

 O zona de receptie Bio-P a apelor pre-epurate unde are loc egalizarea incarcarilor si 

eliminarea biologica a Fosforului; 

 O zona de aerare AIR conectata hidraulic cu zona bazinului de receptie Bio-P si zona 

de recirculare, mixare, sedimentare si evacuare RMSE; 

 O zona de sedimentare si recirculare RMSE formata din minim doua linii tehnologice 

unde au loc ciclic mai multe faze: recirculare, mixare, sedimentare si evacuare ape epurata. 

Apele uzate pre-epurate mecanic ajung in compartimentul de receptie Bio-P pozitionat 

inaintea bazinului de aerare, unde are loc amestecul apei uzate cu namolul recirculat. Rolul acestui 

bazin este de a omogeniza apă uzata pre-epurata mecanic și de a mări concentrația de substanta 

uscată a nămolului activat în bazinul de aerare AIR. 



 19 

Din compartimentul de indepartare fosfor (Bio-P), apele uzate ajung in zona de aerare cu 

namol activat (AIR) conectata hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic recircularea namolului, 

amestecul namolului, sedimentarea si evacuarea apei epurate (RMSE). 

Pozitionarea bazinului de indepartare fosfor in interiorul bazinului de aerare permite 

compartimentarea bazinului de aerare, asigurand astfel un control mai eficient asupra procesului si o 

operare mai usoara.  

Datorita ciclurilor repetate din reactoarele RMSE in reactorul AIR, in bazinele de epurare 

este prezenta o cantitate mare de namol. Aceasta permite o denitrificare endogena, o indepartare 

biologica a fosforului, o reducere suplimentara de CCOCr si o dezvoltare a unui filtru care asigura o 

concentratie redusa a suspensiilor in efluentul statiei de epurare. 

Densificarea biomasei pentru intensificarea procesului. 

In stratul inferior compact al paturii de namol din zonele alternante de sedimentare, nitratii 

reziduali sunt denitrificati, iar in conditii anaerobe are loc hidroliza organica iar fosfatii sunt 

eliberati. Apoi dupa pomparea/recircularea air-lift a namolului concentrat catre compartimentul 

piston din zona de aerare se accelereaza eliberarea fosforului, cu ajutorul substratului organic 

disponibil in influentul pre-epurat mecanic si cresterea organismelor ce acumuleaza Fosfor. Aceste 

microorganisme cu crestere lenta au tendinta de a forma agregate de biomasa mult mai dense 

comparativ cu flocoanele ce transforma aerob CCOCr. Biomasa densa dupa perioada de ingrosare 

este recirculata in bazinul de precipitare Bio-P cu ajutorul pompelor air-lift.  

Pe linia apei, singurele componente electrice sunt suflantele care alimenteaza cu aer treapta 

biologica din statia de epurare. Necesarul de aer pentru procesul biologic va fi controlat cu ajutorul 

senzorilor de oxigen. Toate fazele incluse in ciclurile de epurare functioneaza exclusiv cu ajutorul 

aerului sub presiune asigurat de suflantele principale. Nu este necesara statie de pompare pentru 

recircularea namolului sau orice echipament electro-mecanic care sa realizeze recircularea sau 

mixarea unor compartimente. In acest fel se reduce semnificativ costul de operare si intretinere al 

statiei de epurare. 

Evacuarea namolului in exces se realizeaza cu ajutorul unei pompe submersibile montata in 

compartimentul de indepartare fosfor, opusa zonei in care influentul patrunde in acest compartiment. 

Zona in care este evacuat namolul in exces este delimitata de un perete ce permite trecerea 

namolului recirculat in compartimentul de indepartare fosfor. 

Sistemul poate funcţiona în cele mai bune condiţii cu o concentraţie de nămol activ în in 

intervalul 5-8 g/l substanţă uscată, faţă de sistemul clasic, care nu poate funcţiona cu concentraţii de 

nămol mai mari de 5 g/l. 

Faza de recirculare a namolului 

Recircularea namolului ingrosat de la baza paturii de namol sedimentate in zona de 

sedimentare/recirculare se va realiza in zona tip piston pentru eliminarea fosforului. 

Din compartimentul de recirculare, mixare, sedimentare, evacuare, namolul ingrosat este 

pompat de pe fundul bazinului RMSE in bazinul de eliminare a fosforului cu ajutorul pompelor air-

lift. Transferul stratului dens de namol prin orificiile de la partea inferioara a bazinului asigura cu 

50% o concentratie mai mare de MLSS in bazinul de aerare compartiv cu sistemele clasice de 

sedimentare.  

 

Faza de mixare 

Mixarea in compartimentele de sedimentare / recirculare se datoreaza unui curent de rotatie 

indus de aerarea cu bule medii timp de cateva minute, cu o intensitate ridicata, omogenizand si 

reactivand stratul de namol anoxic. 

Faza de decantare 

In aceasta faza are loc formarea stratului (paturii) de namol pentru indepartarea particulelor 

fine si dezvoltarea unui strat dens de namol la baza compartimentului de decantare. O patura 

orizontala de namol se dezvolta si se stabileste o viteza constanta a namolului de aproximativ 1.5-2 

m/h.  



 20 

Sedimentarea lenta a namolului formeaza un filtru care filtreaza atat particulele mici si 

garanteaza concentratie redusa a suspensiilor in efluentul statiei de epurare. 

Faza de evacuare 
In aceasta etapa are loc aerarea intermitenta in compartimentul de aerare pentru indepartarea 

azotului si evacuarea continua a apei epurate din compartimentul de decantare (principiul vaselor 

comunicante). 

Orificiile de evacuare ale apei epurate sunt amplasate in partea opusa a reactorului RMSE, 

pentru a asigura un circuit cat mai lung al apei in bazinul de epurare. 

Avantajele tehnologiei de epurare cu namol activat in suspensie si curgere continua ce 

functioneaza ciclic/secvential, cu nivel constant:  

 Capacitate de indepartare biologica a fosforului crescuta: biomasa densificată 

minimizează necesitatea precipitarii chimice a fosforului; 

 Volumele rezervoarelor reduse: Performanța de decantare îmbunătățită datorită 

biomasei granulare ce a avut ca efect reducerea semnificativa volumul reactorului. 

 Capacitate de predenitrificare crescuta: în mod obișnuit, până la 50% din îndepărtarea 

azotului are loc în pătură de nămol a compartimentelor de sedimentare și prin urmare, această 

abordare cu post-denitrificare este foarte potrivită pentru raporturi CBO5 / N scăzute în influentul 

statiei de epurare. 

 Cantitate de suspensii redusa in efluentul epurat: sedimentarea alternantă a păturii de 

nămol formează un filtru de flocoane care îndepărtează în mod fiabil particulele fine din apa epurata, 